


1 

 

Научная библиотека Омского государственного педагогического университета 
 

 

 

 
 

 

Библиографический указатель 

к 80-летию со дня рождения 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Омск, 2022 



2 

 

91.9 

Х 982 

 

 
Составитель М.К. Абельдинова 

Редколлегия: М.К. Абельдинова, М.А. Бочерикова,  

О.А. Воеводкина, Э.В. Серемина 

 
 

 

 
 

Худяков Виктор Николаевич : библиографический указатель к 80-летию со 

дня рождения / Научная библиотека Омского госудраственного 

педагогического университета ; сост. М. К. Абельдинова ; редкол.: 

М. К. Абельдинова, М. А. Бочерикова, О.А. Воеводкина, Э.В. Серемина. - 

Омск, 2022. - 26 с. 

 
Настоящее издание подготовлено к 80-летию со дня рождения 

историка, доктора исторических наук, профессора ОмГПУ Виктора 

Николаевича Худякова. 

Указатель включает в себя перечень печатных трудов автора, а также 

издания, в которых В.Н. Худяков принимал участие в качестве соавтора, 

редактора и составителя. В нём представлены библиографические описания 

монографий и учебных пособий, материалов научных конференций, 

сборников научных трудов, аналитических описаний статей из 

периодических и продолжающихся изданий, опубликованных в период 1970-

2017 гг., а также материалы о жизни и деятельности Виктора Николаевича 

Худякова. 

Библиографический указатель составлен на основе справочно-

поискового аппарата научной библиотеки ОмГПУ. Материал расположен по 

хронологическому принципу, внутри года – в алфавите авторов и заглавий 

произведений. В разделе «Литература о жизни и деятельности 

В.Н. Худякова» библиографические описания приведены в алфавитном 

порядке. Вспомогательный аппарат представлен указателем авторов, 

составителей и редакторов. 



3 

 

Оглавление 
 

 

Биографическая справка ...................................................................................... 4 

Труды В.Н. Худякова ............................................................................................... 5 

Литература о жизни и деятельности В.Н. Худякова ............................................ 21 

Указатель авторов, составителей и редакторов .................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Биографическая справка  

 

Худяков Виктор Николаевич (14.09.1942-26.02.2017) родился 14 сентября 

1942 года в Омске. В 1959 году окончил омскую среднюю школу № 55. 

В 1964 году Виктор Худяков с отличием окончил историко-филологический 

факультет ОГПИ им. М.А. Горького и был принят ассистентом на кафедру 

истории СССР. В течение 5 лет, с 1966 по 1971, работал старшим 

преподавателем кафедры истории СССР. В период 1972-1985 и с 1997 был 

деканом исторического факультета, одновременно заведовал кафедрой 

отечественной истории ОмГПУ. В 1973 году Виктор Николаевич защитил 

кандидатскую диссертацию по теме «Разложение крестьянства Тобольской 

губернии во второй половине XIX века», а в 1988 – докторскую диссертацию 

«Аграрная политика царизма в Сибири в пореформенный период». В 1989 году 

Виктору Николаевичу Худякову присвоено ученое звание «профессор».  

Сфера научных интересов В.Н. Худякова – история крестьянства Сибири 

в XIX в., аграрная политика царского правительства Сибири в пореформенный 

период, отечественная историография, проблемы социально-экономического 

развития Сибири XIX – начала ХХ в.в., общественные движения в 

пореформенной России, методология истории. 

Виктор Николаевич - автор более 70 научных публикаций, заслуженный 

работник высшей школы РФ. Он был избран председателем общественной 

организации «Центр русской культуры». С 1990 года Худяков В.Н. - 

руководитель аспирантуры, а с 1998 года - докторантуры по специальности 

«Отечественная история». 

Среди учеников Виктора Николаевича – не только учителя истории и 

вузовские преподаватели, музейные и архивные работники, но и политики, 

депутаты, предприниматели, телеведущие, журналисты и издатели. Коллеги 

считают Виктора Николаевича выдающимся организатором, сыгравшим 

важную роль в развитии исторической науки, в сохранении лучших традиций 

отечественной системы образования. 

 

Литература:  

Худяков, В.Н. Виктор Николаевич Худяков // О времени и о себе : к 80-летию 

факультета истории, философии и права ОмГПУ / [авт.-сост. М.К. Чуркин]. - Омск, 

2016. - С. 162-164. 



5 

 

Труды В.Н. Худякова 

 

1970 

 

1. Худяков, В.Н. Наёмный труд в сибирском земледелии (80-х ― начала 90-х 

гг. XIX в.) / В.Н. Худяков // Вопросы истории Западной Сибири : учен. 

записки / ОГПИ им. А.М. Горького. - Омск, 1970. - Вып. 45. - С. 80-99. 

 

1971 

 

2. Худяков, В.Н. Аренда земли и ее роль в сибирской деревне накануне 

строительства сибирской железной дороги : по материалам Тобольской 

губернии / В.Н. Худяков // Из истории Западной Сибири и Омской области : 

науч. тр. / ОГПИ им. А.М. Горького. - Омск, 1971. - Вып. 66. - С. 3-18. 

 

1972 

 

3. Худяков, В.Н. Классовое разложение крестьянства Тобольской губернии в 

пореформенный период (60-90-е годы XIX в.) : автореф. дис. ... канд. ист. 

наук / Худяков Виктор Николаевич. - Новосибирск, 1972. - 26 с.  

 

4. Худяков, В.Н. Классовое разложение крестьянства Тобольской губернии в 

пореформенный период (60-90 годы XIX в.) : дис. ... канд. ист. наук / 

Худяков Виктор Николаевич. - Новосибирск, 1972. - 297 с. 

 

1973 

 

5. Худяков, В.Н. К вопросу о классовом разложении крестьянства Тобольской 

губернии во второй половине XIX века / В.Н. Худяков // Из истории 

Западной Сибири : науч. тр. / ОГПИ им. А.М. Горького. - Омск, 1973. - 

Вып. 78. - С. 19-47. 

 

1975 

 

6. Худяков, В.Н. Ветеран, историк, педагог : [Об Иване Никифоровиче 

Новикове, каф. истории] / В.Н. Худяков // Молодость. - 1975. - 26 марта. 

 

1978 

 

7. Худяков, В.Н. К вопросу об аграрной политике царизма пореформенного 

периода в Сибири / В.Н. Худяков // Крестьянство России периода 

разложения феодализма и развития капитализма : респ. сб. науч. тр. / 

Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск, 1978. - С. 34-48. 



6 

 

1979 

 

8. Самосудов, В.М. Рецензия на: «Ссылка и общественно-политическая жизнь 

в Сибири (XVIII — начало XX вв.)» / В.М. Самосудов, В.Н. Худяков // 

Известия Сибирского отделения АН СССР. Серия общественных наук. - 

1979. - Вып. 3, № 11. - С. 173-174. 

 

1983 

 

9. Соловьева, Е.И. Классовое разложение и социальная структура сибирского 

крестьянства / Е.И. Соловьева, В.Н. Худяков // Крестьянство Сибири в 

эпоху капитализма / Л.М. Горюшкин, А.П. Бородавкин, А.Т. Топчий [и др.] ; 

Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т истории, филологии и философии. - 

Новосибирск, 1983. - С. 91-107. 

 

1984 

 

10. Худяков, В.Н. К вопросу о собственности на землю в Сибири в XIX в. (60-

80-е гг.) / В.Н. Худяков // Экономические и социальные проблемы истории 

Сибири : материалы науч. конф., посв. 400-летию присоединению Сибири к 

России / Томск. гос. ун-т. - Томск, 1984. - С. 46-57. 

 

11. Худяков, В.Н. Роль землеустроительных работ в подготовке аграрного 

законодательства царизма в Сибири в конце XIX в. (80-90-е гг.) / 

В.Н. Худяков // Экономические и социальные проблемы истории Сибири : 

материалы науч. конф., посв. 400-летию присоединения Сибири к России / 

Томск. гос. ун-т. - Томск, 1984. - С. 86-99. 

 

1985 

 

12. Худяков, В.Н. Влияние аграрной политики царизма в Сибири на 

формирование социально-экономических предпосылок крестьянского 

движения в сибирской деревне в 1905-1907 гг. / В.Н. Худяков // Революция 

1905-1907 гг. и борьба трудящихся Сибири против царизма : тез. науч. 

конф., посв. 80-летию революции 1905-1907 гг. в России / ОГПИ 

им. А.М. Горького. - Омск, 1985. - С. 94-98. 

 

1986 

 

13. Худяков, В.Н. Аграрная политика царизма в Сибири в пореформенный 

период (1861-1905 гг.) / В.Н. Худяков ; ред. Л.М. Горюшкин ; ОГПИ 

им. А.М. Горького. - Томск : Изд-во Томского университета, 1986. - 264 с.  

 

 



7 

 

1987 

 

14. Аграрная политика царизма в Сибири в эпоху капитализма : межвуз. сб. 

науч. тр. / Омский гос. пед. ин-т им. А. М. Горького; [Редкол. : В.Н. Худяков 

(отв. ред.) и др.]. - Омск : ОГПИ, 1987. - 101 с.  

 

15. Худяков, В.Н. Социальная роль земельно-лесного хозяйства государства в 

Сибири в пореформенный период / В.Н. Худяков // Аграрная политика 

царизма в Сибири в эпоху капитализма : межвуз. сб. науч. тр. / ОГПИ 

им. А.М. Горького ; редкол. : В.Н. Худяков (отв. ред.) [и др.]. - Омск, 1987. - 

С. 29-40. 

 

1988 

 

16. Худяков, В.Н. Аграрная политика царизма в Сибири в пореформенный 

период : автореф. дис. ... д-ра ист. наук / Худяков Виктор Николаевич. - 

Новосибирск, 1988. - 38 c.  

 

17. Худяков, В.Н. Аграрная политика царизма в Сибири в пореформенный 

период : дис. ... д-ра ист. наук / Худяков Виктор Николаевич. - Новосибирск, 

1988. - 444 с. 

 

1989 

 

18. Аграрная политика царизма в Сибири : межвуз.сб. науч. тр. / Омский гос. 

пед. ин-т им. А. М.Горького ; [Редкол. : Худяков В. Н.(отв. ред.) и др.]. - 

Омск : ОГПИ им. А. М. Горького, 1989. - 108 с. 

 

19. Актуальные вопросы истории советского общества : планы, лит. и метод. 

рекомендации к семинар. занятиям по историографии истории СССР / 

ОГПИ им. А.М. Горького ; сост. В.Н. Худяков. - Омск : ОГПИ, 1989. - 30 с.  

 

20. Худяков, В.Н. Источники для изучения аграрной политики царизма в 

Сибири в пореформенный период / В.Н. Худяков // Аграрная политика 

царизма в Сибири. - Омск, 1989. - С. 48-61. 

 

1990 

 

21. Худяков, В.Н. Основные проблемы истории советского общества. 

Историография проблемы / В.Н. Худяков. - Омск, 1990. - 119 с. 

 

22. Худяков, В.Н. Почему трудно писать о Смолине? : [О кандидате в депутаты 

Верховного Совета РСФСР, доценте ОГПИ О.Н. Смолине] / В.Н. Худяков // 

Молодость. - 1990. - № 10. - 15 марта. - С. 1. 



8 

 

 

1992 

 

23. Коников, Б.А. Историческая наука в Омском педагогическом институте : к 

60-летию со дня основания института / Б.А. Коников ; ред. : Б.А. Коников, 

В.Н. Худяков, В.М. Самосудов ; ОГПИ им. А.М. Горького. - Омск : ОГПИ, 

1992. - 104 с.  

 

24. Худяков, В.Н. В.О. Ключевский и С.М. Соловьев о геополитическом 

факторе в истории России / В.Н. Худяков. - Омск, 1992. - 42 с. 

 

1994 

 

25. Учителю истории / В.Н. Худяков [и др.] // Предметная подготовка учителя. 

Повышение квалификации организаторов образования : информ. сб. автор. 

материалов / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 1994. - С. 87-98. 

 

1995 

 

26. История Отечества с древнейших времен до начала XX столетия : 

программа для поступающих на ист. фак. ОмГПУ / Ом. гос. пед. ун-т ; сост. 

В.Н. Худяков [и др.]. - Омск : [б. и.], 1995. - 30 с. 

 

27. Проблемы истории Сибири XIX-XX веков : сб. ст. / Ю.Г. Недбай [и др.] ; 

под общ. ред. В.Н. Худякова ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

1995. - 140 с.  

 

28. Худяков, В.Н. Сибирь в системе управления России / В.Н. Худяков // 

Социальные проблемы истории Сибири. - Новосибирск, 1995. - С. 58-59. 

 

1996 

 

29. История Отечества с древнейших времен до наших дней : программа по 

истории Отечества для поступающих на ист. фак. ОмГПУ / Ом. гос. пед.  

ун-т ; сост. В.Н. Худяков [и др.]. - Омск, 1996. - 37 с.  

 

30. Николаев, П.Ф. Исторический факультет Омского государственного 

педагогического университета (1936-1996 гг.) / П.Ф. Николаев, 

В.М. Самосудов ; ред. В.Н. Худяков. - Омск, 1996. - 124 с. 

 

31. Худяков, В.Н. Дать людям радость общения / записала Т. Четверикова // 

Сибирское время [Омск]. - 1996. - 12 января. 

 



9 

 

32. Худяков, В.Н. О монографии Анатолия Викторовича Ремнёва 

«Самодержавие и Сибирь. Административная политика в первой 

половинеXIX в. (Омск : Изд-во ОмГУ, 1995. - 237 с.)» // Вестник Омского 

отделения Академии гуманитарных наук. - 1996. - № 1. - С. 120-122. 

 

1997 

 

33. Гуманитарное знание : ежегодник : сб. науч. ст. Вып. 1 / Ом. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. - 177 с. 

 

34. Худяков, В.Н. Взгляд в прошлое и будущее / записал Г. Мамонов // Омский 

вестник. - 1997. - 23 сентября. 

 

35. Худяков, В.Н. Российская историческая мысль на перепутье : (Проблема 

поиска «правильной» методологии в конце XIX — начале XX вв.) / 

В.Н. Худяков. - Омск, 1997. - 106 с. 

 

1998 

 

36. Гуманитарное знание : ежегодник : сб. науч. тр. Вып. 2. Кн. 2 / Ом. гос. пед. 

ун-т ; ред.- сост. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. - 185 с. 

 

37. Проблемы экономики и социальных отношений Сибири (вторая половина 

XVIII ― 20-е годы XX вв.) : сб. науч. тр. каф. отеч. ист. ОмГПУ / ред.: 

В.Н. Худяков, А.Г. Киселёв ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

1998. - 110 с. 

 

38. Страницы истории : (Посвящается 175-летию Омской области) : тез. и ст. 

студентов и аспирантов ОмГПУ / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков ; 

ред.-сост. А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. - 106 с.  

 

39. Худяков, В.Н. Мы сделали свой выбор / В.Н. Худяков // Вечерний Омск. - 

1998. - 19 марта. 

 

40. Худяков, В.Н. Общество «Знание» : идеи, приоритеты, перспективы / 

В.Н. Худяков // Омский вестник. - 1998. - 2 сентября. 

 

1999 

 

41. Гуманитарное знание. Ежегодник : сб. науч. ст. Вып. 3 / Ом. гос. пед. ун-т ; 

ред.-сост. А.Г. Киселёв ; науч. ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

1999. - 446 с. 

 



10 

 

42. Худяков, В.Н. Информационно-образовательная деятельность Омской 

областной организации общества «Знание» России // Дополнительное 

образование в Омской области : опыт и перспективы : материалы к 

парламент. слушаниям на тему «О проекте Федерал. закона 

«О дополнительном образовании» (Омск, 17 сентября 1999 г.). - Омск, 

1999. - С. 165-168. 

 

2000 
 

43. Гуманитарное знание : ежегодник : сб. науч. ст. Вып. 4 / Ом. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. А.Г. Киселёв - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2000. - 277 с. 

 

44. Странички философии, методологии и истории : (работы аспирантов каф. 

отеч. истории) : сб. ст. / науч. ред. В.Н. Худяков, ред.-сост. А.Г. Киселёв ; 

Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. - 148 с. 

 

2001 
 

45. Проблемы социальной и экономической истории Сибири XIX ― начала 

XX вв. : сб. науч. ст. / науч. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. А.Г. Киселёв. - 

Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. - 95 с.  

 

46. Худяков, В.Н. Знаниям указано на дверь / В.Н. Худяков // Четверг [Омск]. - 

2001. - 17 апреля. - № 16. - С. 3. 

 

2002 
 

47. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

аспирантов ОмГПУ, ОмГТУ, СГПИ / науч. ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2002. - 119 с.  

 

48. Вопросы социальной и экономической истории Сибири XVII ― начала 

XX вв. : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. - 140 с.  

 

49. Худяков, В.Н. Аграрные отношения в Сибири в конце XIX — начале 

ХХ века. Социальный аспект / В.Н. Худяков. - Новосибирск : НГПУ, 2002. - 

64 с. 

2003 

 

50. Проблемы экономической и социальной истории Сибири XVIII ― начала 

XX века : сб. науч. ст. Вып. 4 / науч. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. 

А.Г. Киселёв. - Омск, 2003. - 283 с. 



11 

 

51. Социокультурное пространство сибирского города : история и 

современность : сб. науч. ст. Вып. 1 / Ом. гос. пед. ун-т, Ин-т права, 

экономики и упр. Югор. гос. ун-та ; отв. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - 83 с. 

 

52. Страницы методологии и истории : сб. науч. ст. студ. и аспирантов ист. фак. 

ОмГПУ, ОмГУ, СГПИ / Ом. гос. пед. ун-т ; под ред. : В.Н. Худякова, 

А.Г. Киселёва. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - 94 с. 

 

2004 

 

53. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

аспирантов, соискателей, научных сотрудников ОмГПУ, ООИПКРО, 

СФРИКМКРФ, КГУ / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2004. - 90 с.  

 

54. Вопросы социальной истории России конца XVIII – начала ХХ века : сб. 

науч. тр. / Ом. гос. пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2004. - 169 с.  

 

55. Проблемы экономической и социальной истории Сибири. Из истории 

природопользования и налогообложения (XIX ― первая половина 

XX века) : сб. науч. ст. Вып. 5 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков ; 

ред.-сост. А.Г. Киселёв. - Омск, 2004. - 119 с.  

 

56. Социальные конфликты в истории России : материалы Всерос. науч. конф. 

(Омск, 22 октября 2004 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков ; 

ред.-сост. Т.А. Сабурова ; отв. ред. Н.В. Макарьева. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2004. - 398 с. 

 

57. Худяков, В.Н. Динамика и сценарий социальных конфликтов в России 

эпохи «великих реформ» / В.Н. Худяков // Вопросы истории Сибири. - 

Омск, 2004. - С. 3-18. 

 

58. Худяков, В.Н. Образ переселенца в российской периодической печати 

пореформенного периода / В.Н. Худяков // Вопросы социальной и 

экономической истории Сибири. - Ханты-Мансийск, 2004. - С. 14-31. 

 

59. Худяков, В.Н. Смолин отказывался от омских спонсоров : [О профессоре 

ОмГПУ О.Н. Смолине] / В.Н. Худяков // Бизнес-курс [Омск]. - 2004. – 

22 июня (№ 21). - С. 60. 

 

2005 

 



12 

 

60. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 8 / Омск. гос. пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2005. - 113 с. 

 

61. Первая российская революция и буржуазно-демократический этап развития 

Российской империи (1900-1917 гг.) : материалы Междунар. науч. конф. / 

Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : В.Н. Мороко, В.Н. Худяков, С.В. Новиков, 

Г.А. Порхунов, А.А. Штырбул. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2005. - 220 с.  

 

62. Проблемы экономической и социальной истории Сибири XVIII ― начала 

XX века : сб. науч. ст. Вып. 6 / науч. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. 

А.Г. Киселёв. - Омск, 2005. - 175 с.  

 

63. Социокультурное пространство сибирского города : история и 

современность : сб. науч. ст. Вып. 2 / Югор. гос. ун-т, Ом. гос. пед. ун-т ; 

ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. А.Г. Киселёв. - Ханты-Мансийск : Изд-во 

ЮГУ, 2005. - 156 с.  

 

64. Худяков, В.Н. Несколько слов от редактора / В.Н. Худяков // Вопросы 

методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. / Ом. гос. 

пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск, 2005. - Вып. 8. - С. 3. 

 

65. Человек в контексте эпохи : материалы регион. науч. конф., посвящ. 85-

летию М.Е. Бударина (Омск, 30 ноября 2005 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : 

И.И. Кротт, Д.М. Федяев, В.Н. Худяков, А.С. Шаров. - Омск : ОмГПУ, 

2005. - 364 с. 

 

2006 

 

66. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 9 / Омск. гос. пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2006. - 201 с. 

 

67. Либерализм и либералы в России XIX – начала XX вв. : сб. науч. ст. / Ом. 

гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков ; сост. И.И. Кротт. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2006. - 100 с.  

 

68. Проблемы и тенденции развития исторического и обществоведческого 

образования в современной России : материалы регион. науч.-практ. конф. 

(Омск, 8 ноября 2006 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : В.Н. Худяков, 

В.Д. Евсюкова, Е.В. Черненко [и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2006. - 183 с.  

 



13 

 

69. Социальные конфликты в истории России : материалы Второй Всерос. науч. 

конф. (Омск, 30 ноября 2006 г.) / [Редкол. : В.Н. Худяков и др.]. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2006. - 379 с. 

 

70. Худяков, В.Н. Гражданская и военная служба : изменение приоритетов на 

рубеже 50-60 гг. XIX в. / В.Н. Худяков // Образ Сибири в общественном 

сознании россиян XVIII — начала XXI в. : материалы регион. науч.-практ. 

конф., посвящ. памяти проф. И.В. Островского. - Новосибирск, 2006. - 

С. 72-84. 

 

71. Худяков, В.Н. Образ шестидесятника в общественном мнении российской 

интеллигенции / В.Н. Худяков // Образ Сибири в общественном сознании 

россиян в конце XIX — начале ХХ вв. - Новосибирск, 2006. - С. 29-41. 

 

72. Худяков, В.Н. «Отцы и дети» : конфликт поколений в среде русских 

интеллектуалов второй половины 19 века (к постановке проблемы) / 

В.Н. Худяков // Социальные конфликты в истории России : материалы 

Второй Всерос. науч. конф. (Омск, 30 ноября 2006 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; 

ред. : В.Н. Худяков, Т.А. Сабурова, И.И. Кротт. - Омск, 2006. - С. 110-118.  

 

73. Худяков, В.Н. Университет как институт формирования «поколенческой» 

идентичности (по материалам пореформенной журнальной прессы) / 

В.Н. Худяков // Сибирь в XVII —XX вв. : демографические процессы и 

общественно-политическая жизнь. - Новосибирск, 2006. - С. 39-56. 

 

2007 

 

74. Вестник Томского государственного университета : № 125: Актуальные 

проблемы отечественной истории и историографии (XVIII-XXI вв.) / [отв. 

ред. Худяков В. Н.]. - Томск : Томский гос. ун-т, 2007. - 197 с. 

 

75. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 10 / Ом. гос. пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2007. - 215 с.  

 

76. Проблемы экономической и социальной истории Сибири. Вторая половина 

XIX ― начало XX вв. : (на службе у казны и капитала) : сб. науч. ст. 

Вып. 7 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков ; ред.-сост. 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. - 107 с.  

 

77. Социокультурное пространство сибирского города : история и 

современность : сб. науч. ст. Вып. 4 / Ом. гос. пед. ун-т, Ин-т права, 

экономики и упр. Югор. гос. ун-та ; науч. ред. : В.Н. Худяков, 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. - 83 с. 



14 

 

 

2008 

 

78. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 11 / Ом. гос. пед. ун-т ; под ред. В.Н. Худякова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2008. - 148 с. 

 

79. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых: сб. науч. ст. 

Вып. 12. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. : В.Н. Худяков, ред.-сост. 

И.И. Кротт. - Омск : Изд-во ОмГПУ. - 2008. - 163 с. 

 

80. Предпринимательство как социально-экономический феномен в истории 

России : 2008-й – год предпринимательства в Омской области : сб. науч. 

тр. / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : К.А. Чуркин, В.В. Федюнин, В.Н. Худяков 

[и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. - 371 с.  

 

81. Проблемы и тенденции развития исторического и обществоведческого 

образования в современной России : материалы II регион. науч.-практ. 

конф. (Омск, 25 апреля 2008 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков 

[и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. - 181 с.  

 

82. Родигина, Н.Н. «Глашатаи новой России» : поколенческий дискурс в 

русской журнальной прессе в 1860–1870-е гг. / Н.Н. Родигина, 

В.Н. Худяков // Пишем времена и случаи : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф., посвящ. 70-летию каф. отечеств. истории НГПУ. - Новосибирск, 

2008. - С. 177-185. 

 

83. Родигина, Н.Н. Метод поколений в современной исторической науке / 

Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // Методологические проблемы исторического 

познания : сб. науч. тр. / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : Д.М. Федяев, 

В.Н. Худяков, И.И. Кротт, В.Н. Либуркин. - Омск, 2008. - С. 96-118.  

 

84. Родигина, Н.Н. Поколенческий дискурс русской журнальной прессы : 

подходы к изучению / Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // Историческая наука : 

проблемы и основные тенденции развития. - Тула, 2008. - С. 37-42. 

 

85. Социокультурное пространство сибирского города : история и 

современность : сб. науч. ст. Вып. 5 / Ом. гос. пед. ун-т, Ин-т права, 

экономики и упр. Югор. гос. ун-та ; науч. ред. : В.Н. Худяков, 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. - 93 с. 

 

86. Феномен идентичности : формирование и взаимодействие «воображаемых 

сообществ» : межвуз. сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков. - 

Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. - 119 с.  



15 

 

 

2009 

 

87. «Свои» и «чужие» : национально-культурные аспекты сибирского 

предпринимательства (XIX – начало XX века) : межвуз. сб. науч. ст. Вып. 9 / 

Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. : В.Н. Худяков, отв. ред. И.И. Кротт. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2009. - 97 с. 

 

88. Актуальные проблемы науки : общее и уникальное в истории : сб. науч. ст. / 

Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. : В.Н. Худяков ; отв. ред. : И.И. Кротт. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2009. - 172 с. 

 

89. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 13 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков ; сост. И.И. Кротт. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2009. – 120 с.  
 

90. Локальные сообщества имперской России вусловиях социальных 

конфликтов : (подходы и практики в современных региональных 

исследованиях) : кол. моногр. / [А.С. Ахиезер, О.Б. Леонтьева, 

Н.Н. Родигина [и др.] ; под ред. В.Н. Худякова, Т.А. Сабуровой] ; Федер. 

агентство по образованию, Ом. гос. пед.ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2009. - 191 с.  

 

91. Методологические проблемы исторического познания : сб. науч. тр. Вып. 2 / 

Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : Д.М. Федяев, В.Н. Худяков, М.К. Чуркин, 

И.И. Кротт. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. - 93 с. 

 

92. Проблемы экономической и социальной истории Сибири XIX – начала 

XX века : межвуз. сб. науч. ст. Вып. 8 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : 

В.Н. Худяков, И.И. Кротт. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. - 167 с.  

 

93. Родигина, Н.Н. «Кратковременная весна нашей юной общественности» : 

метафоры обновления в мемуарах о конце 1850-х – начале 1860-х гг. / 

Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // Счастливые страницы в истории 

человечества и повседневной жизни людей : материалы Междунар. науч. 

конф. (Тула, 28 апреля 2009 г.). - Тула, 2009. - С. 396-409. 

 

94. Родигина, Н.Н. Петербургские пожары 1862 г. – символ конфликта 

поколений / Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // Локальные сообщества в 

имперской России в условиях социальных конфликтов : подходы и 

практики в современных региональных исследованиях : коллективная 

монография / И.Г. Адоньева [и др.] ; ред. : В.Н. Худяков, Т.А. Сабурова ; 

Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2009. - С. 33-62. 

 



16 

 

95. Родигина, Н.Н. «После Севастополя все очнулись, все стали думать…» : 

мемуары о Крымской войне как факторе формирования поколенческой 

идентичности / Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // Образ войн и революций в 

исторической памяти : материалы Междунар. конф. (Пятигорск, 24-

25 апреля 2009 г.). - Пятигорск-Ставрополь-М., 2009. - C. 309-316. 

 

96. Социокультурное пространство сибирского города : история и 

современность : сб. науч. ст. Вып. 7 / Ом. гос. пед. ун-т, Ин-т права, 

экономики и упр. Югор. гос. ун-та ; науч. ред. : В.Н. Худяков, 

А.Г. Киселёв. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. - 90 с. 

 

97. Худяков, В.Н. Повесть о том, как В.А. Зверев стал историком, основанная 

на устных преданиях и письменных источниках / В.Н. Худяков // Сибиряки : 

региональное сообщество в историческом и образовательном пространстве : 

сб. науч. тр. / ред. Н.Н. Родигина. - Новосибирск, 2009. - С. 254-259. 

 

2010 

 

98. Актуальные проблемы исторической науки : общее и уникальное в 

истории : сб. науч. ст. Вып. 2 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков. - 

Омск : Изд-во ОмГПУ. - 2010. - 166 с.  

 

99. Вопросы истории Сибири : сборник научных статей. Вып. 1. / М-во 

образования и науки РФ, Ом. гос.пед. ун-т ; [науч. ред. В. Н. Худяков]. - 

Омск :Изд-во ОмГПУ, - 2010. - 207 с.  

 

100. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 14 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ. - 

2010. - 160 с. 

 

101. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 15 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред.-сост. М.К. Чуркин, науч. ред. 

В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2010. - 137 с. 

 

102. Средняя и высшая школа в процессе перехода на новые образовательные 

стандарты : актуальные вопросы обучения и преподавания истории и 

обществознания : [сборник научных статей, материалов III и 

IV региональных конференций, Омск, 27 марта 2009 г. и 30 марта 2010 г., 

материалов семинара-совещания по вопросам перехода на стандарты III 

поколения высшей школы,18-21 февраля 2010 г.] / Федер. агентство по 

образованию, Ом. гос. пед. ун-т ; [Редкол. : В.Н.Худяков и др.]. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2010. - 125 с.  

 

 



17 

 

2011 

 

103. Вопросы истории Сибири : сб. науч. ст. Вып. 2 / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. 

ред. : М.К. Чуркин, науч. ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2011. - 

213 с.  

 

104. Вопросы истории Сибири : сб. науч. ст. Вып. 3 / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. 

ред. : М.К. Чуркин, науч. ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2011. - 

146 с. 

 

105. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 16 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. В.Н. Худяков. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2011. - 109 с.  

 

106. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 17 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : М.К. Чуркин, В.Н. Худяков. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2011. - 171 с.  

 

107. Новиков, В.С. Региональные отделения политических партий и печатные 

СМИ в процессе формирования предпочтений избирателя, 1992-2000 гг. : на 

материалах Западной Сибири / В.С. Новиков, С.В. Новиков ; ред. 

В.Н. Худяков ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Ом. гос. аграр. ун-т. - 

Омск : ИПК Макшеевой Е.А., 2011. - 200 с. 

 

108. Худяков, В.Н. Иван Никифорович Новиков / В. Н. Худяков // Молодость. - 

2011. - № 10. - С.4  
 

109. Худяков, В.Н. Представления о счастье в мемуарах русских интеллектуалов 

о времени конца 1850-х ― начала 1860-х годов / В.Н. Худяков // 

Исторические источники в исследовательской и образовательной практике : 

кол. моногр. / под ред. : О.М. Хлытиной, В.А. Зверева. - Новосибирск, 

2011. - С. 9-26. 

 

2012 

 

110. Вопросы истории Сибири : сб. науч. ст. Вып. 4 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. 

ред.: В.Н. Худяков, отв. ред. М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 

107 с.  

 

111. Вопросы истории Сибири : сб. науч. ст. Вып. 5 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. 

ред.: В.Н. Худяков, М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 195 с. 

 



18 

 

112. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 18 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков, отв. ред. 

М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 146 с. 

 

113. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 19 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков, отв. ред. 

М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 124 с. 

 

114. Высшая и средняя школа на этапе реализации современных целей 

образования : теория и практика преподавания истории и обществознания : 

материалы VI регион. науч.-практ. конф., посв. 75-летию ист. фак. ОмГПУ 

(Омск, 29 марта 2012 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : Е.Ю. Навойчик, 

В.Н. Худяков, Е.В. Черненко. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 283 с.  

 

115. Родигина, Н.Н. «Воображая Сибирь» : (А.В. Ремнёв о ментальном 

картографировании Сибири XIX в.) / Н.Н. Родигина, В.Н. Худяков // 

Вестник Омского университета. - 2012. - № 2(64). - С. 27-32. 

 

116. Родигина, Н.Н. Матханова Н.П. Сибирская мемуаристика XIX века 

(Новосибирск : Изд-во СО РАН, 2010. - 551 с.) / Н.Н. Родигина, 

В.Н. Худяков // Вестник Российского гуманитарного научного фонда. - 

2012. - № 1(66). - С. 260-263. 

 

117. Худяков, В.Н. Советская историография 1960-1980-х гг. Об аграрной 

политике правительства в Сибири второй половины XIX ― начала XX в. / 

В.Н. Худяков // Гуманитарные науки в Сибири. - Новосибирск, 2012. - 

№ 3. - С. 64-67. 

 

118. Худяков, В.Н. Становление сибирской исторической науки : дискуссия 

1950-1970-х гг. об аграрном строе сибирской деревни второй половины 

ХIX ― начала XX в. / В.Н. Худяков // Вестник Омского университета. - 

2012. - № 1. - С. 122-128. 

 

2013 

 

119. Вопросы методологии истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 20 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков, отв. ред. 

М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2013. - 132 с. 

 

120. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 21 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : В.Н. Худяков, М.К. Чуркин. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2013. - 116 с. 

 



19 

 

121. Средняя и высшая школа в процессе перехода на новые образовательные 

стандарты : актуальные вопросы обучения и преподавания истории и 

обществознания : материалы VII Регион. науч.-практ. конф. (Омск, 28 – 

29 марта 2013 г.) / Минобнауки РФ, Ом. гос. пед. ун-т ; [редкол. : 

В.Н. Худяков, Е.Ю. Навойчик (отв. ред.), Е.В. Черненко]. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2013. - 119 с.  

 

122. Худяков, В.Н. Круглый стол «Статус истории в научном, идеологическом, 

образовательном дискурсах XVIII ― начала ХХI вв.» : (К юбилею 

О.Н. Катионова) / В.Н. Худяков // Сибирский педагогический журнал. - 

2013. - № 1. - С. 9-12. 

 

123. Худяков, В.Н. Управление образовательным процессом на этапе реализации 

основной образовательной программы «Педагогическое образование» / 

В.Н. Худяков, Е.В. Черненко // Сибирский педагогический журнал. - 2013. - 

№ 1. - С. 79-84. 

 

2014 

 

124. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 22 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : В.Н. Худяков, М.К. Чуркин. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2014. - 171 с.  

 

125. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 23 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков ; отв. ред. 

М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2015. - 104 с.  

 

126. Худяков, В.Н. Отмена крепостного права в оценках юбилейного издания 

«Великая реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и 

настоящем» / В.Н. Худяков // Вестник Новосибирского государственного 

университета. Серия : История, филология. - 2014. - Т. 13, № 8. - С. 161-167. 

 

127. Худяков, В.Н. Слово главных редакторов / В.Н. Худяков, А.В. Якуб // 

Вестник Омского университета. Серия : Исторические науки. - 2014. - № 1. - 

С. 4. 

 

2015 

 

128. Средняя и высшая школа в процессе перехода на новые образовательные 

стандарты : диагностика и оценка компетентностных результатов учащихся 

на уроках истории и обществознания : материалы IX Регион. науч.-практ. 

конф. (Омск, 26 марта 2015 г.) / Минобрнауки РФ, Ом. гос. пед. ун-т ; 

[Редкол. : В.Н. Худяков, Е.Ю. Навойчик (отв. ред.), Е. А. Наземкина]. - 

Омск : Изд-во ОмГПУ, 2015. - 89 с.  



20 

 

 

129. Худяков, В.Н. Война памяти / записала О. Минайло // Аргументы и факты. - 

2015. - № 47(18-24 ноября). - С. 17. 

 

130. Худяков, В.Н. «Тонкие журналы» как источник изучения истории Сибири 

второй половины XIX ― начала ХХ в. с позиций «Новой культурной 

истории» / В.Н. Худяков, Н.Н. Родигина // Омский научный вестник. 

Серия 3 : Общество. История. Современность. - 2015. - № 2. - С. 5-9.  

 

2016 

 

131. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 24 / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков, отв. ред. 

М.К. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2016. - 136 с.  

 

2017 

 

132. Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых : сб. науч. ст. 

Вып. 25 / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. : В.Н. Худяков, М.К. Чуркин. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2017. - 120 с.  



21 

 

Литература о жизни и деятельности В.Н. Худякова 

 

133. Березовская, Т. На культурной ниве новые «всходы» : [Заметка о новом 

общественном объединении г. Омска - Центре русской культуры, 

председателем которого избран доктор исторических наук, профессор 

педуниверситета В.Н. Худяков] / Т. Березовская // Вечерний Омск. - 1995. - 

17 марта. 

 

134. Бударин, М.Е. На стремнине жизни : [О Викторе Николаевиче Худякове, и 

не только о нем. Заметки старого учителя] / М.Е. Бударин // Проблемы 

историографии и истории. - Омск, 2002. - С. 4-14. 

 

135. В.Н. Худяков – в память об учителе и коллеге // Этнический и 

конфессиональный компонент в культуре и истории России и Казахстана : 

сб. ст. - Омск, 2017. - С. 4-6. 

 

136. В Омске зарегистрировано новое общественное объединение - Центр 

русской культуры. Председателем избран доктор исторических наук, 

профессор ОГПУ В.Н. Худяков // Вечерний Омск. – 1995. - 17 марта. - С. 1. 

 

137. Вибе, П.П. Худяков Виктор Николаевич / П.П. Вибе // Омский историко-

краеведческий словарь / П.П. Вибе, А.П. Михеев, Н.М. Пугачёва ; Ист.-

краев. лаб. Ом. гос. пед. ин-та. - М., 1994. - С. 289-290. 

 

138. Виктор Николаевич Худяков // О времени и о себе : (К 80-летию факультета 

истории, философии и права ОмГПУ) / авт.-сост. М.К. Чуркин. - Омск, 

2016. - С. 36, 162-164. 

 

139. Виктор Николаевич Худяков о жизни на историческом факультете / 

опубликовала Т.Ю. Деревясникова // Факультет истории, философии и 

права ОмГПУ. - [сайт]: URL: https://istfak.omgpu.ru/viktor-nikolaevich-

hudyakov-o-zhizni-na-istoricheskom-fakultete/ (дата обращения: 20.09.2022). 

 

140. Виськин, Ю. «Мы будем иметь новую историческую науку» / Ю. Виськин // 

Омское время. - 2002. - 12 сентября. - С. 7. 

 

141. История, источниковедение и историография общественно-политической 

жизни Сибири новейшего времени : к 70-летию Виктора Николаевича 

Худякова : сб. ст. и материалов межвузов. конф. Вып. VI / Омск. гос. обл. 

науч. б-ка им. А.С.Пушкина, Ом. гос. аграр. ун-т им. П.А. Столыпина. - 

Омск, 2012. - 175 с. 

 

https://istfak.omgpu.ru/viktor-nikolaevich-hudyakov-o-zhizni-na-istoricheskom-fakultete/
https://istfak.omgpu.ru/viktor-nikolaevich-hudyakov-o-zhizni-na-istoricheskom-fakultete/


22 

 

142. Кирьяш, О.А. В.Н. Худяков – слово об учителе и коллеге / О.А. Кирьяш // 

История, источниковедение и историография общественно-политической 

жизни Сибири новейшего времени : сб. ст. науч. конф. Вып. 6 : к 70-летию 

Виктора Николаевича Худякова. - Омск, 2012. - С. 6-7. 

 

143. Лобзин, А. Умейте дружбой дорожить! : [Автор вспоминает преподавателей 

Омского педагогического института В.И. Матющенко, В.Н. Худякова, 

декана факультета В.Н. Червоненко и однокурсников] / А. Лобзин // 

Таврические новости. - 2010. - 1 окт. 

 

144. Награды Родины : [О присвоении почетного звания "Заслуженный работник 

высшей школы Российской Федерации" Худякову В.Н. - заведующему 

кафедрой Омского государственного педагогического университета] // 

Омские губернские ведомости : Прил. к газ. "Омский вестник". - 2002. - 

9 авг. - № 6. - С. 21. 

 

145. Наумов, С. В харизме надо родиться : [Вспоминая Виктора Худякова – 

легендарного декана истфака ОмГПУ] / С. Наумов // В Омске. - 2019. - 

26 февраля. - URL: http://vomske.ru/news/11402-v_kharizme_nado_roditsya/ 

(дата обращения: 20.09.2022). 

 

146. Наумов, С. Слово об Учителе : [О Викторе Николаевиче Худякове] / 

С. Наумов // Красный путь. Газета КПРФ. Омское областное отделение. - 

2017. - URL : https://www.omsk-kprf.ru/redway/slovo-ob-ucitele (дата 

обращения: 20.09.2022).  

 

147. О присвоении почетного звания «Заслуженный работник высшей школы 

Российской Федерации» Худякову В.Н. – заведующему кафедрой Омского 

государственного педагогического университета : Указ Президента РФ от 

29 июля 2002 г. № 813 // Собрание законодательства Российской 

Федерации. - 2002. - № 31. - С. 7964. 

 

148. О присвоении учёного звания профессора Худякову В.Н. – по кафедре 

истории СССР (Омский государственный педагогический институт) : 

решение коллегии по аттестационным вопросам от 1 февраля 1990 г. № 43 // 

Бюллетень Гос. комитета СССР по нар. образованию. Серия : 

Профессиональное образование. - 1990. - № 6. - С. 44. 

 

149. Памяти Виктора Николаевича Худякова // Гуманитарные науки в Сибири. - 

2017. - Т. 24, №2. - С. 121-122. 

 

 

 

http://vomske.ru/news/11402-v_kharizme_nado_roditsya/
https://www.omsk-kprf.ru/redway/slovo-ob-ucitele


23 

 

150. Проблемы историографии и истории : сб. науч. ст., посвящ. 60-лет. д-ра ист. 

наук, проф. декана ист. фак. ОмГПУ В.Н. Худякова / Ом. гос. пед. ун-т ; 

науч. ред. А.Г. Киселёв ; ред.-сост. И.И. Кротт. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2002. - 231 с. 

 

151. Профессор держит оборону : [Информация о незаконном выселении по 

инициативе обладминистрации областной организации общества «Знание», 

возглавляемого профессором В. Худяковым, из здания по улице Ленина, 10, 

являющегося памятником архитектуры] // Позиция [Омск]. - 2001. - 11-

17 января (№ 1). - С. 1.  

 

152. Смолин, О.Н. Профессор Худяков : штрихи к неакадемическому портрету / 

О.Н. Смолин // Проблемы историографии и истории : сб. науч. ст., посвящ. 

60-летию д-ра ист. наук, профессора, декана ист. фак. ОмГПУ 

В.Н. Худякова / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2002. - С. 14-19. 

 

153. Сорокин, А.П. Стихи о Сибири (по разным случаям) : [Эпиграммы, 

посвященные В.Н. Худякову, Ю.П.Осколкову, М.Е. Бударину, Ю.Г. Недбаю 

(по случаю выпуска истфака ОмГПУ 1994 г.)] / А.П. Сорокин // 

Культурологические исследования в Сибири / Ом. гос. ун-т [и др.]. - Омск, 

2009. - №3(29). - С. 93-95. 

 

154. Туев, В.В. Ода омской культуре (подражание М.Ю.Лермонтову) : 

[Упоминаются имена сотрудников Сибирского филиала Российского 

института культурологии, ОмГУи ОмГПУ. 1. Секретова Л.В., 2. Волощенко 

Г.Г., 3.Сорокин А.П., 4. Хилько Н.Ф., 5. Томилов Н.А., 6. Бударин М.Е., 

7. Чуркин К.А., 8. Струнин В.И., 9.Худяков В.Н., 10. Новаторов В.Е., 

11. Леонова Т.Г., 12. Смирнова Т.Б., 13. Селезнева И.А., 14. Алисов Д.А., 

15. Киселев В.Н., 16. Лебедева Н.И.] / В.В. Туев // Культурологические 

исследования в Сибири / Ом. гос. ун-т [и др.] / - Омск, 2008. - 2008, 

№ 2(24). - С. 165-168. 

 

155. Худяков Виктор Николаевич // Знаменательные и памятные даты Омского 

Прииртышья / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А.С. Пушкина. - Омск, 2012. - 

2012. - С. 134. 

 

156. Худяков Виктор Николаевич // Историческая энциклопедия Сибири : в 3 т. / 

Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т истории, Изд. дом «Историческое 

наследие Сибири» ; гл. ред. В.А. Ламин ; редкол. : С.С. Букин [и др.]. - 

Новосибирск, 2010. - Т. 3 : С-Я. - С. 454-455. 

 

157. Худяков Виктор Николаевич // Лучшие люди России : энциклопедия. - М., 

2005. - Вып. 7, Ч. 2. - С. 587. 

 



24 

 

158. Худяков Виктор Николаевич // Современная историческая наука Западной 

Сибири в лицах. Историки Омска : биобиблиогр. словарь / В.П. Корзун, 

О.В. Кузнецова, Б.А. Осадченко. - Омск, 1999. - С. 245-247.  

 

159. Худяков Виктор Николаевич // Энциклопедия Омской области. - Омск, 

2010. - Т. 2. - С. 496. 

 

160. Чуркина, Н.И. Худяков Виктор Николаевич / Н.И. Чуркина // Энциклопедия 

города Омска : в 3 т. / ред.: И.А. Кольц, Г.А. Павлов, А.П. Толочко. - Омск : 

Издатель-Полиграфист, 2011. - Т. 3: Омск в лицах, Кн. 2 : Л - Я. - С. 567.  

 

161. Этнический и конфессиональный компонент в культуре и истории России и 

Казахстана : сб. ст. : материалы конф. преподавателей и учащихся «Имена в 

истории города» (23 марта 2017 г.), материалы интерактив. конф. ученых 

России и Казахстана, посвящ. памяти д-ра ист. наук, профессора Виктора 

Николаевича Худякова. - Омск : Изд-во ИП Макшеевой Е.А., 2017. - 111 с.  

 

162. Якуб, А.В. Памяти Виктора Николаевича Худякова / А.В. Якуб, 

С.П. Бычков // Вестник Омского университета. Серия : Исторические 

науки. - 2017.- № 2. - С. 5-6. 

 

 

 
 

 

 

 



25 

 

Указатель авторов, составителей и редакторов 

 

 

Адоньева И.Г. – 94 

Ахиезер А.С. – 90 

Березовская Т. – 133 

Бородавкин А.П. – 9  

Бударин М.Е. – 134 

Букин С.С. – 156 

Бычков С.П. – 162 

Вибе П.П. – 137 

Виськин Ю. – 140 

Горюшкин Л.М. – 9, 13 

Деревясникова Т.Ю. – 139 

Евсюкова В.Д. – 68 

Зверев В.А. – 109 

Кирьяш О.А. – 142 

Кирьяш О.А. – 142 

Киселёв А.Г. – 43-45, 48, 50-52, 55, 

62, 63, 67, 76, 77, 85, 96, 150 

Кольц И.А. – 160 

Коников Б.А. – 23 

Корзун В.П. – 158 

Кротт И.И. – 65, 67, 79, 83, 87-89, 91-

92, 150 

Кузнецова О.В. – 158 

Ламин В.А. – 156 

Леонтьева О.Б. – 90 

Либуркин В.Н. – 83 

Лобзин А. – 143 

Макарьева Н.В. – 56 

Мамонов Г. – 34 

Минайло О. – 129 

Михеев А.П. – 137 

Мороко В.Н. – 61 

Навойчик Е.Ю. – 114, 121, 128 

Наземкина Е.А. – 128 

Наумов С. – 145, 146 

Недбай Ю.Г. – 27 

Николаев П.Ф. – 30 

Новиков В.С. – 107 

Новиков С.В. – 61, 107 

Осадченко Б.А. – 158 

Павлов Г.А. – 160 

Порхунов Г.А. – 61 

Пугачёва Н.М. – 137 

Родигина Н.Н. – 82-84, 90, 94, 95, 97, 

115, 116, 130 

Сабурова Т.А – 56, 72, 90, 94 

Самосудов В.М. – 8, 23, 30 

Смолин О.Н. – 152 

Соловьева Е.И. – 9 

Сорокин А.П. – 153 

Толочко А.П. – 160 

Топчий А.Т. – 9  

Туев В.В. – 154 

Федюнин В.В. – 80 



26 

 

Федяев Д.М. – 65, 91 

Хлытина О.М. – 109 

Черненко Е.В. – 68, 83, 114, 121, 123 

Четверикова Т. – 31 

Чуркин  К.А. – 80 

Чуркин М.К. – 91, 101, 103, 104, 106, 

110-113, 119, 120, 124, 125, 131, 

132, 138 

Чуркина Н.И. – 160 

Шаров А.С. – 65 

Штырбул А.А. – 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Якуб А.В. – 127. 162  

 


	Биографическая справка
	Труды В.Н. Худякова
	Литература о жизни и деятельности В.Н. Худякова

	139. Виктор Николаевич Худяков о жизни на историческом факультете / опубликовала Т.Ю. Деревясникова // Факультет истории, философии и права ОмГПУ. - [сайт]: URL: https://istfak.omgpu.ru/viktor-nikolaevich-hudyakov-o-zhizni-na-istoricheskom-fakultete/ ...
	Указатель авторов, составителей и редакторов

